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5 sierpnia, w uroczystość Matki Bożej Kongregackiej, podczas Mszy św. w katedrze
grodzieńskiej został uroczyście odsłonięty i poświęcony ołtarz główny. Eucharystii
przewodniczył ks. abp Tadeusz Kondrusiewicz w asyście wszystkich biskupów Białorusi oraz
licznego grona kapłanów z diecezji i spoza jej granic. Na Mszę św. przybyło wielu wiernych, a
także przedstawicieli korpusów dyplomatycznych i władz państwowych.

  

Na rozpoczęcie Eucharystii ks. bp Aleksander Kaszkiewicz przywitał wszystkich zebranych oraz
przypomniał wiernym trudne lata odnowienia ołtarza. Ks. bp Aleksander podkreślił, że dzisiaj
ten przepiękny ołtarz w katedrze jest „odbiciem piękna naszej duszy”, a potem podziękował
przedstawicielom Ministerstw Kultury Białorusi oraz Polski, wszystkim ludziom dobrego serca, a
także ks. Janowi Kuczyńskiemu za trud przy odnowieniu ołtarza. Na zakończenie Mszy św. ks.
proboszcz podziekował wszystkim zebranym za duchowy i materialny wkład w wielkie dzieło
odnowienia ołtarza, a także zachęcił wiernych do codziennego odwiedzania katedry i modlitwy. 
† 
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Architekt PaweŁ Sadlej: „Odnowienie ołtarza - to rekolekcje”  Uroczystość odsłonięcia ołtarza przeżyłem tak, jakbym zdawał egzamin. Po pięciu latach pracywłaściwie po raz pierwszy zobaczyłem go w całości, tak jak powinien wyglądać. Ten ołtarz,można powiedzieć, jest jakby nieskończonym dziełem ludzkim, tak jak życie ludzkie. Jestodzwierciedleniem naszego wykształcenia, wiedzy, naszych słabości i ambicji. I to odpowiadanaszemu stanowi ducha w tej chwili. To, co robimy, jest sprawą drugorzędną w stosunku doołtarza, to jest jak misja świętego. Staraliśmy się jak najbardziej zachować sacrum w tychfigurach i w całym ołtarzu. Nawet witraż, który pojawił się tu wtedy, kiedy powstała diecezja, jestjedną z pierwszych inwestycji. Chociaż nie odpowiada on historii tego ołtarza, jest historiąmiejscowego Kościoła. Historycy z Polski twierdzili, że należy zmienić witraż, że ma być tak, jakmiało być za ojców jezuitów. Ale ja stwierdziłem, że ten ołtarz jest świadectwem wiary ludzi,pracy księży, dlatego nie jest on jakimś dziełem sztuki oderwanym od rzeczywistości: jestobrazem diecezji, tamtych czasów, które nie były łatwe. Warto zachować to, aby pokazać, jakwszystko tu się rozwijało. Nasza praca była dla nas swoistymi rekolekcjami: sześć MszyŚwiętych dziennie plus nieustanna modlitwa ludzi. Nigdy czegoś takiego w życiu niedoświadczyłem. To jak uczestnictwo w pielgrzymce..   

      Ks. abp Tadeusz Kondrusiewicz: „Jestem mocno związany z tym miejscem”      Dla mnie ten kościół katedralny jest bardzo bliski. Przychodziłem tu jako dziecko, jako uczeńszkoły średniej, później jako student i pracownik, kleryk i kapłan. A 23 lata temu, po 28 latach,gdy świątynia nie miała swego księdza, wszedłem tu jako proboszcz. To było 14 lutego 1988roku. Pamiętam, jak dużo ludzi wtedy tu było. Było zimno, wilgotnie, okna powybijane, ale byli tuludzie. Dzisiaj tu też są ludzie. Bez względu na to, że jest dobra pogoda, że niebawem skończysię lato i oni mogliby pójść gdzieś odpoczywać, oni przyszli tu. To przypomina, że ludziepotrzebują tego kościoła, potrzebują tego ołtarza. Wystarczyło zobaczyć moment odsłonięciaołtarza! Jak każdy był wpatrzony w ten ołtarz, jakie były oklaski! Jest to znak podziękowaniawszystkim: Panu Bogu, Matce Bożej, wszystkim tym, kto się przyczynił do tego, aby ten ołtarzzostał tak pięknie odnowiony i przedstawiony każdemu z nas. Jestem bardzo wzruszony.Jestem mocno związany z tym miejscem. Tu odbył się też mój ingres. I dzisiaj cieszę się, żeludzie mogą przychodzić, mogą cieszyć się pięknością tego ołtarza. Apostołowie, święci, całastruktura ołtarza - to wszystko będzie prowadzić nas do Boga przez Maryję..     

  Ks. bp Aleksander  Kaszkiewicz: „Ołtarz jest odbiciem piękna naszej duszy”     Ten odnowiony ołtarz jest odbiciem piękna naszej duszy. Dzięki staraniom wiernych i ludzidobrej woli z naszej diecezji, całego kraju i spoza jej granic ołtarz główny został nie tylkoodrestaurowany, ale uzyskał zaplanowane przez naszych przodków niepowtarzalne piękno.Niech ten odnowiony ołtarz, który zostawiamy następnym pokoleniom jako część dziedzictwaduchowego i kultury sakralnej, cieszy pięknem, które ma swoje źródło w Bogu, a Boże pięknoniech gości w sercach wiernych, modlących się w tej świątyni.

  Ks. bp WładysŁaw Blin: „Tu jest mocna wiara”    Dziękuję Panu Bogu za te wszystkiewydarzenia. To świadczy, że tutaj Kościół zawsze był, jest i będzie, że tu jest mocna wiara, boto piękno fizyczne jest podbudowane wielką wiarą tych ludzi, którzy tutaj przez wszystkie wiekisię modlą. 
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      Ks. bp Antoni Dziemianko: „Ołtarz pomaga znaleźć drogę do Chrystusa”     Bardzo się cieszę, że mimo różnych trudności w naszych czasach zostali znalezieni ludzie,którzy pomogli w odnowieniu ołtarza, oraz środki na to. Życzę, aby ten ołtarz przez długi czasprzypominał wszystkim, którzy odwiedzają tę bazylikę, że Jezus Chrystus jest jedynym Zbawcąświata. Ołtarz symbolizuje Chrystusa i niech on swoją pięknością pogłębia wiarę wszystkich,którzy przychodzą się modlić, oraz pomaga odnaleźć drogę do Chrystusa tym, którzy zwiedzajątę świątynię jako turyści.        

  Ks. bp Kazimierz Wielikosielec: „To moja podwójna uroczystość”       Pamiętam jeszcze ten ołtarz z czasów, kiedy odbywałem w Grodnie służbę w wojskusowieckim, a były to lata 1965–1968. W 1967 roku przed powrotem z wojska do domuwstąpiłem do katedry, widziałem ten ołtarz. Zmartwiłem się bardzo, gdy usłyszałem, co tutaj sięstało. Ale dzisiaj znowu jestem pełny radości, widząc odnowiony, piękny ołtarz. W tym rokuodbyło się również uroczyste odsłonięcie głównego ołtarza w Brześciu, dlatego możnapowiedzieć, że jest to moja podwójna uroczystość: Brześć i Grodno..
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